



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 17.09. 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.407.2018
Nr rej.: 170918-2786

Pan
Tomasz Wierzbicki
Radny Miasta Poznań

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta pismem z dnia 27 sierpnia 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie uznania drzewa na terenie szacht za pomnik przyrody, uprzejmie informuję:

W dniu 6 września 2018 r. przeprowadzono oględziny topoli czarnej znajdującej się na terenie tzw. szacht. Na miejscu stwierdzono, że obwód pnia topoli mierzony na wysokości 1,3 m wynosi 550 cm. Drzewo to jest w dobrej kondycji zdrowotnej i ma ładną, rozłożystą koronę, w której występują ślady po odłamanych konarach i gałęziach. Na pniu występują blizny po uderzeniach piorunów. Specyficzna budowa kory topoli czarnej sprzyja bowiem porastaniu bruzd i szczelin przez liczne mchy i porosty, które w czasie deszczu kumulują bardzo duże ilości wilgoci, co sprzyja powstaniu korzystnej dla pioruna jonizacji powietrza.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz.U. z 2017 r., poz. 2300), minimalny obwód pnia topoli mierzony na wysokości 1,3 m kwalifikujący ją do uznania za pomnik wynosi 350 cm. Nie ma zatem przeszkód prawnych do sporządzenia przez Wydział Ochrony Środowiska projektu stosownej uchwały Rady Miasta Poznań.

Topole charakteryzują się miękkim, kruchym drewnem podatnym na uszkodzenia mechaniczne (pęknięcia i złamania). Podczas silnego, porywistego wiatru korony tych drzew często ulegają uszkodzeniu, gdyż odłamują się z nich konary i gałęzie. Z powodu znacznej wysokości, do jakiej dorastają, są też narażone na uderzenia piorunów. Po takich uszkodzeniach wskazane jest przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych, polegających m.in. na korekcie korony, czyli nieznacznym przycięciu nadłamanych lub odłamanych jej fragmentów. Przeprowadzenie jakiegokolwiek zabiegu przy tym drzewie, po uznaniu go za pomnik przyrody utrudniłoby pracę Zarządu Zieleni Miejskiej, na którego terenie znajduje się topola, ponieważ wymagałoby każdorazowo podjęcia uchwały przez radę miasta aprobującą takie zabiegi.

Ponadto, topola rośnie na gruncie stanowiącym własność Miasta Poznania, którym włada Zarząd Zieleni Miejskiej. Jest to teren zieleni o funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej, na którym nie planuje się żadnych inwestycji, które mogłyby jej zagrozić. Drzewo to nie jest zatem w jakikolwiek sposób zagrożone.

Także autorzy opracowania pt.: „*Waloryzacja przyrodnicza terenów korytarza ekologicznego we wschodnim klinie zieleni wzdłuż rzeki Cybiny, ze wskazaniem działań ochronnych i analizą terenowo-finansową*” wykonanego pod kierunkiem dr hab. inż. Doroty Wrońskiej-Pilarek nie wytypowali przedmiotowego drzewa do uznania za pomnik przyrody.

Biorąc pod uwagę, że przedmiotowe drzewo jest bardzo okazałe i cenne Zarząd Zieleni Miejskiej przeprowadzi, w miarę posiadanych środków jeszcze w tym roku lub w I półroczu przyszłego roku zabiegi pielęgnacyjne i porządkowe mające na celu jego ochronę i lepsze wyeksponowanie. Czynności te będą polegały na uporządkowaniu terenu w bezpośrednim sąsiedztwie drzewa oraz jego wyeksponowaniu od strony alejki, pielęgnacji korony drzewa i wykonaniu zabiegów zmniejszających ryzyko infekcji grzybowych, postawieniu niewielkiej tablicy informacyjnej, zgodnej ze standardami Miasta, opisującej gatunek oraz parametry drzewa.

Podsumowując, uznanie tego drzewa za pomnik przyrody nie jest konieczne z uwagi m.in. na funkcję terenu na którym się znajduje, ponadto utrudniłoby to jego pielęgnację i wydłużyło procedurę przeprowadzenia wspomnianych powyżej koniecznych zabiegów.

Z wyrazami szacunku
Z up. PREZYDENTA MIASTA
Maciej Wudarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta